
Pagina  1 di 8    

 
SERVIZIO SANITARIO  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____ DEL __/__/____  

 

  

Proposta n. 736 del 04/08/2023 

  

STRUTTURA PROPONENTE: SC Servizi Tecnici Logistico e Patrimonio  

  

  

Oggetto: Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014 – 2020: "Programma regionale di investimenti per la messa a 

norma antincendio" – Lavori di adeguamento antincendio del Poliambulatorio di Macomer – Codice Investimento 

SS_SAN_025". 

Determina a contrarre e contestuale affidamento dei Servizi di Ingegneria e Architettura 

CIG 79944279DA CUP B73D17001460001 

  

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità d i 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

Il Responsabile del 
Procedimento  

Geom. Davide Ungolo   

Supporto al RUP Ing. Elena L.P. Carotti  

Il Direttore Ing. Paolo Costa  

  

La presente Deliberazione non prevede un impegno di spesa a carico della ASL Nuoro  

  
SI [ X ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

  

  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

  

SI [ ]                          NO [ x ]  

Utente
Font monospazio
665            08  08  2023



Pagina  2 di 8    

IL DIRETTORE GENERALE   

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 Dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. n. 24 dell’11 Settembre 2020 della Regione Sardegna “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”; 

DATO ATTO 

• che con DGR n. 46/25 del 25 Novembre 2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 Gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

• che con DGR n. 51/39 del 30 Dicembre 2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, 

quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11 Settembre 2020, art. 

47; 

• che con Deliberazione n.1 del 5 Gennaio 2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale 358 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Serafinangelo Ponti in qualità il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29 Luglio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Pittalis in qualità di Direttore Amministrativo della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 6 Novembre 2012 e norme 

collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 Gennaio 2022 avente ad oggetto L. R. 11 

Settembre 2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità Assistenziale 

e Amministrativa” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari 



Pagina  3 di 8    

ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regionale della 

Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 138 del 29 Aprile 2022 con la quale adotta nelle more 

della definizione dell'Atto Aziendale e la conseguente determinazione dell’assetto organizzativo 

dell’Azienda, l'allegato “Piano Triennale 2022-2024 per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza”, elaborato dal Responsabile della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT) dell'Azienda 

Socio Sanitaria n. 3 di Nuoro, con riserva di adeguarlo e aggiornarlo terminata la fase transitoria di 

implementazione della riforma di cui alla L.R. 24/2020; 

VISTA la comunicazione Prot. n. PG 16216 del 30 Gennaio 2023 della Direzione Generale Ares Sardegna 

con cui secondo quanto disposto dalla DGR. n. 2/9 del 17 Gennaio 2023 e facendo seguito a quanto già 

condiviso nei tavoli di coordinamento dei DG, si conferma il passaggio alla Asl di Nuoro del personale 

Area Tecnica e Lavori pubblici con sede Nuoro, con decorrenza 1 Febbraio 2023; 

VISTA l’attribuzione dell’incarico all’Ing. Paolo Costa di Direttore della Struttura Complessa “Servizi 

Tecnico-Logistici e Patrimonio, afferente al Dipartimento della Tecno-struttura Amministrativa”, a 

decorrere dalla data del 12 giugno 2023 con deliberazione del Direttore Generale 6 giugno 2023, n. 429; 

VISTO il decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATE 

 la Deliberazione della Giunta RAS 52/26 del 22.11.2017 – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-

2020. Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. Riprogrammazione 

finalizzata all’accelerazione della spesa – che sostituisce e integra le Deliberazioni G.R. n. 37/13 

del 1.08.2017 e n. 52/37 del 22.11.2017 con le quali è stato approvato il Programma per la messa 

a norma antincendio delle strutture sanitarie regionali, con la quale è stata finanziata la messa a 

norma antincendio, la messa in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite 

nel territorio della Sardegna per un importo complessivo di euro 77.000.000,00, all’interno del 

quale all’interno del quale viene individuato l’intervento denominato SS_SAN_025 di cui è parte, 

per l’importo di € 804.000, l’intervento di cui al presente provvedimento; 

 la convenzione n. Prot. 0020325/Conv/14 stipulata in data 21.08.2018 fra la Regione Autonoma 

della Sardegna e la ATS Sardegna, regolante il finanziamento all’Azienda per la tutela della salute 

(ATS) per la realizzazione degli interventi programmati a valere sui fondi FSC 2014-2020 

assegnati con le delibere CIPE 25/2016 - 26/2016 e DGR 52/26 del 22.11.2017; 



Pagina  4 di 8    

RICHIAMATA, altresì, la Determina del Direttore della SC Area Tecnica Nuoro Lanusei 6 ottobre 2022, 

n.2987 con la quale il Geom. Davide Ungolo è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento a valere sui Fondi FSC 2014-2020 – SS_SAN_25 “Messa a norma 

antincendio varie strutture” relativo al Poliambulatorio di Macomer e dell’importo complessivo di euro 

804.000,00; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate con 

Deliberazione 26 ottobre 2016, n. 1096 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione n. 

1007 del 11/10/2017 con particolare riferimento al punto 4.2; 

RICHIAMATA la Determina del Direttore del Servizio Tecnico Logistici e Patrimonio della ASL n.3 di 

Nuoro, 7 luglio 2023, n. 75 con la quale, all’esito della ricognizione dei procedimenti in carico al servizio, 

si prende atto dei ruoli attribuiti a ciascuno fra cui quello di Supporto al RUP ex. art. 4 Linee Guida ANAC 

n. 3 affidato all’ing. Elena Carotti; 

VISTI: 

 D.M. 18 settembre 2002 e ss.mm.ii. recante la regola tecnica per la sicurezza antincendi nelle 

strutture sanitarie pubbliche e private; 

 il D.M. 19 marzo 2015 inerente l’“Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per 

la progettazione, la costruzione e l’esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di cui al 

decreto 18/09/2002” e recante, fra le altre cose, le scadenze e i termini per l’adeguamento di quelle 

esistenti; 

PRESO ATTO che l’articolo 2, comma 9-bis del D.L. 29 dicembre 2022 n. 198 (convertito in legge 24 

febbraio 2023, n. 14) ha prorogato di tre anni i termini previsti dal D.M. 19 marzo 2015 (rispetto a quelli 

già previsti dal D.M. 20 febbraio 2020) per l’adeguamento delle strutture sanitarie esistenti che hanno 

aderito al piano di adeguamento antincendi previsto dal predetto D.M. e che, per cause di forza maggiore 

connesse con l’epidemia da Covid-19, siano state impossibilitate a completare i lavori programmati entro 

le scadenze previste oltre la prima; 

DATO ATTO: 

- che l’immobile che ospita il Poliambulatorio di Macomer ha una superficie coperta in pianta 

maggiore di 1000 mq e ricade nell’attività 68.4.B del D.P.R. 151/11; 

- che in data 05/09/2018 è stata presentata presso il Comando provinciale dei VV.F. la 

Segnalazione di Inizio Attività relativa alla prima scadenza prevista dal D.M. 19 marzo 2015 (I 

Step) acquisita al prot. 8888; 

RILEVATO che il necessario adeguamento alla normativa antincendio attualmente in vigore e il 

successivo accreditamento della struttura richiedono la redazione di un progetto antincendio da sottoporre 



Pagina  5 di 8    

alla verifica preliminare dei VV.F. e, successivamente, di un progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, 

definitivo ed esecutivo nonché della SCIA finale ad opere eseguite; 

RILEVATO che le molteplici competenze attribuite dal piano aziendale alla SC Servizi Tecnico-Logistici 

e Patrimonio e i carichi di lavoro che ne conseguono, uniti alla peculiarità e specificità dell’intervento e 

alla necessità di rispettare le predette scadenze di cui al D.M. 19 marzo 2015, non consentono 

l’espletamento dell’incarico avvalendosi di risorse interne; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con L. 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale consente 

l’affidamento diretto per i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi di cui 

all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici D.Lgs. 50/2016, e purché siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento comunque nel rispetto 

del principio di rotazione; 

DATO ATTO che, per quanto sopra e in conformità all’art. 23 L.R. 18 marzo 2018, n. 8, il RUP ha 

individuato nell’elenco degli operatori economici qualificati accessibile dalla piattaforma telematica della 

Centrale regionale di committenza SardegnaCAT lo Studio associato Progetto Sicurezza di Nuoro in 

possesso dell'esperienza nella specifica materia ed attività e che lo stesso ha dichiarato la propria 

disponibilità alla immediata esecuzione della prestazione; 

DATO ATTO altresì che viene rispettato il principio di rotazione, in quanto allo stesso soggetto non sono 

stati affidati precedenti incarichi dalla ASL n. 3 di Nuoro; 

ACQUISITA l’offerta, ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016, sulla piattaforma telematica di negoziazione 

SardegnaCAT (RDO rfq_410922) con la quale lo studio associato Progetto Sicurezza ha proposto uno 

sconto del 21,5% sui corrispettivi determinati in euro 138.668,46 nello schema di parcella redatto in 

conformità al D.M. 17 giugno 2016, rideterminando così gli stessi in euro 108.854,74 oltre cassa 

previdenziale e iva; 

RITENUTA l’offerta congrua come certificato dal Responsabile del Procedimento con l'apposizione della 

firma sul presente provvedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, efficace a decorrere dal 1 luglio 2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 226 comma 2 D.L.gs 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui al 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso fra cui il caso di 

procedure i cui contratti non prevedono la pubblicazione di bandi o avvisi per le quali, alla data di 

acquisizione di efficacia del nuovo codice (1 luglio 2023), siano stati già inviati gli avvisi a presentare 

offerte; 



Pagina  6 di 8    

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed essenziale 

del dispositivo 

ACQ UISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Serafinangelo Ponti  Dott. Francesco Pittalis  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 

DI DARE ATTO delle premesse sopra riportate e qui richiamate quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE ai sensi dell'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 Aprile 2016, 

n. 50, e contestualmente AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 1 e 2 lettera a) decreto legge 16 Luglio 

2020, n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 del D.L. 31 Maggio 

2021, n. 77, convertito dalla legge 29 Luglio 2021, n. 108, l’incarico professionale relativo alla 

Progettazione Antincendio, D.LL. e redazione Scia per il Poliambulatorio di Macomer, per un importo 

complessivo pari a Euro 108.854,74, al netto di Cassa previdenziale di legge e iva, secondo la 

convenzione di incarico il cui schema è allegato al presente atto, allo Studio associato Progetto 

Sicurezza, avente sede a Nuoro in via Togliatti, 61, c.f./p.iva 00993440916; 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento è pari ad euro 138.778,91 e che 

l’impegno di spesa è stato assunto con l’imputazione di seguito rappresentata: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 
CASSA 

INCLUSA 

ASL3-TEC 6 

A102020801 

Immobilizzazioni 

materiali in corso 
A3TMA0401 138.778,91 € 



Pagina  7 di 8    

DI DEMANDARE al RUP l’adempimento degli obblighi derivanti dal presente atto; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria del Servizio Giuridico Amministrativo per gli 

adempimenti di competenza e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE ASL Nuoro 

Dott. Paolo Cannas 

 

  



Pagina  8 di 8    

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Schema Convenzione di incarico 

Schema di Parcella 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Certificato regolarità contributiva 

Dichiarazione sostitutiva linee Guida Anac (compresa dichiarazione disabili) 

Patto di integrità 

Esito controllo casellario giudiziale e fallimentare 

Documenti ex Dlgs 81/2008 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Nuoro dal 

___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Segreteria di Direzione ASL Nuoro 

 

 

Utente
Font monospazio
08     08    2023           23    08     2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-08-04T10:16:49+0200
	CAROTTI ELENA LUCIANA PAOLA


		2023-08-04T10:39:09+0200
	UNGOLO DAVIDE


		2023-08-04T10:44:00+0200
	COSTA PAOLO


		2023-08-07T14:33:48+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2023-08-07T16:46:43+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-08-08T06:48:04+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-08-08T10:10:21+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




